
 
 
 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di n. 1 pannello targa PVC 10 mm - misure 
cm 60x42 con stampa personalizzata a colori più accessori e viti per il montaggio, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto su piattaforma MEPA, per un importo 
contrattuale pari a € 99,26 (IVA esclusa), CIG: ZAD3663CB2, CUP: I59J21018950006 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – 
Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 
scuole. Avviso di riapertura dei termini della procedura “a sportello” prot. n. 43813 dell’11 novembre 2021. 

Codice progetto: 13.1.1A-FESRPON-CL-2022-21 – CUP: I59J21018950006 
  

TITOLO PROGETTO: 
Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia 
di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 
107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 4 del 20 dicembre 2021, che 
disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture;  

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE E. FERMI - C.F. 83000750782 C.M. CSTF020003 - AF3DF5D - ITIS FERMI

Prot. 0003507/U del 13/05/2022 10:35IV.5.1 - Progetti PON-FSE-FESR



VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 32 del 12/11/2022;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«[…] le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]»;  

VISTE  le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento;  

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»;  

RITENUTO  che il prof. Raffaele Francesco Le Pera, Dirigente scolastico dell’Istituzione Scolastica, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in 
quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal 
paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTO  l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

VISTI  altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»;  

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma;  

RITENUTO di procedere all’acquisizione dei beni in oggetto mediante procedura di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO del parere del Consiglio di Stato n.1312/2019 riguardo alla deroga dal principio di 
rotazione con sintetica motivazione; 

CONSIDERATO che siffatto acquisto rientra nei cc.dd. acquisti di modico valore, e che l’entità della 
presente spesa rende poco funzionale la scelta di procedure di gara diverse 
dall’affidamento diretto; 

TENUTO CONTO del parere del Consiglio di Stato 00424/2019 con cui lo stesso ha ritenuto di 
condividere l’innalzamento da € 1.000 ad € 5.000 l’importo degli affidamenti per i quali 
è consentito derogare al principio di rotazione con scelta sinteticamente motivata 
contenuta nella determina a contrarre o in atto equivalente; 

VALUTATO il preventivo prot. n. 2670 del 06/04/2022 acquisito dall’operatore economico Ditta 
LABORATORIO GRAFICO ZICARI, c.da Capitano 42, 87040, Castiglione Cosentino (CS), 
partita Iva 02174850780, che risulta rispondente, per rapporto qualità/prezzo, al 
fabbisogno dell’Istituto; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore, pur essendo l’affidatario uscente di altra fornitura di modico 
valore, rappresenta per l’istituzione scolastica un operatore di elevata affidabilità per 
le caratteristiche, la qualità e la competitività dei costi delle sue prestazioni; 

RITENUTO  di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore;  

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche 
volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine 
generale;  



TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 36, comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal 
Decreto Sblocca Cantieri, la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla verifica 
dei requisiti di carattere speciale di cui all’art. 83 del Codice; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

 espleterà, prima di procedere al pagamento della fornitura, le seguenti 
verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di moralità: i) 
consultazione del casellario ANAC; ii) verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC); 

 per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e 
per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 
445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 
all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante chiederà alla Ditta la sottoscrizione del Patto d’integrità; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 
novembre 2010, n. 187, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice 
Identificativo di Gara (CIG): ZAD3663CB2; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 99.26 IVA esclusa, (€ 121.10 
IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
all’operatore economico LABORATORIO GRAFICO ZICARI, c.da Capitano 42, 87040, Castiglione 
Cosentino (CS), partita Iva 02174850780, per un importo complessivo pari ad € 99.26 IVA esclusa, 
(€ 121.10 IVA inclusa) dei seguenti prodotti pubblicitari: 

- n. 1 pannello targa PVC 10 mm - misure cm 60x42 con stampa personalizzata a colori 
più accessori e viti per il montaggio; 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 121.10 IVA inclusa, da imputare sul capitolo Aggregato 
A03/15 ‘REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS - AVVISO 20480/2021’; 

 di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016. 

 di autorizzare il pagamento della fattura debitamente controllata in ordine alla regolarità formale e 
fiscale, previa verifica di rispondenza della fornitura all’ordine, regolarità contributiva (D.U.R.C.) 
prescritta dalla vigente normativa, acquisizione della dichiarazione di possesso dei requisiti di cui 
agli artt. 80 e 83 del Codice e acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 136/2010;  

 di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione;  
 di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo e sul sito web istituzionale ai fini della 

generale conoscenza. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
     prof. Raffaele Le Pera 
             firmato digitalmente  


		2022-05-13T10:09:21+0200




